UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e  Arquivos – PPGARQ

ATA DA 64ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO,

REALIZADA NO  DIA 01 DE AGOSTO DE 2025

Ao primeiro dia do mês de agosto  de dois mil e vinte e cinco às quatorze horas, reuniram-se  1

virtualmente pelo Google Meet, via conta institucional do Programa de Pós-Graduação em  2

Gestão de Documentos e Arquivos (PPGARQ) da Universidade Federal do Estado do Rio de 3

Janeiro  (UNIRIO) os membros do Colegiado, professores e professoras Anna Carla Almeida 4

Mariz, Beatriz Kushnir, Brenda Couto de Brito Rocco, Danilo André Cinacchi Bueno, João 5

Marcus Figueiredo Assis, Mariana Lousada Pinha, Renato Crivelli Duarte, Rosale de Mattos 6

Souza e o representante discente Lucas da Conceição Oliveira. Justificou a ausência a 7

professora Junia Gomes da Costa Guimarães e Silva. A reunião foi convocada para tratar dos 8

seguintes pontos de pauta: 1) Prorrogação do prazo para defesa da aluna Lucia Helena 9

Ribeiro Santos, pelo prazo de quatro meses. A Defesa está prevista para janeiro de 2026 10

(Orientadora: Profa. Anna Carla Almeida Mariz); Justificativa: Questões profissionais 11

estão impedindo a dedicação da aluna no momento; 2) Prorrogação do prazo para defesa 12

da aluna Roberta de Paula Rodrigues, pelo prazo de dois meses. A Defesa está prevista 13

para novembro de 2025. (Orientadora: Profa. Rosale de Mattos, Coorientador: Prof. 14

Alexandre Costa); Justificativa: mudança de enfoque do projeto após a qualificação, por 15

recomendação da banca avaliadora, que resultou em alterações no marco teórico e na 16

metodologia do trabalho (da LGPD para Produção de Documentos). A aluna passou por 17

uma cirurgia recente que também impactou nos prazos; 3) Prorrogação do prazo para 18

defesa do aluno Lúcio Loques, pelo prazo de seis meses; A defesa está prevista para março 19

de 2026. (Orientadora: Profa. Brenda Rocco); Justificativa: Necessidade de atendimento 20

às solicitações e recomendações da banca e problemas famíliares; 4) Prorrogação do 21

prazo para defesa da aluna Daniela da Silva pelo prazo de dois meses; A defesa está 22

prevista para novembro de 2025 (Orientadora: Profa. Rosale de Mattos e Coorientador: 23

Prof. Renato Duarte); Justificativa: Necessidade de alteração de Produto Técnico a ser 24

produzido, que foi apontado na Qualificação. E a dificuldade de conciliar o tempo entre 25

as atividades laborais da orientanda e realização da Identificação Arquivística do Fundo 26

Arquivístico 3º BI, custodiado pelo Arquivo Histórico do Exército; ) Prorrogação do 27

prazo para defesa da aluna Mariana Saadi, pelo prazo de dois meses; a defesa está 28

prevista para novembro de 2025 (Orientador: Prof. Renato Duarte, Coorientadora: 29

Profa. Patricia Penna); Justificativa: O volume da documentação que precisa ser 30

identificada e analisada é considerável, o que demanda mais tempo para que o trabalho 31

seja concluído com a qualidade e o rigor adequados; 6) Prorrogação do prazo para defesa 32

da aluna Ana Renata de Souza Tartaglia, pelo prazo de três meses, a defesa está prevista 33

para dezembro 2025 (Orientadora: Prof. Anna Carla Almeida Mariz); Justificativa: 34

Questões profissionais estão impedindo a dedicação da aluna no momento; 7) 35

Homologação do resultado final do Processo Seletivo Discente 2025; 8) Homologação das 36

disciplinas oferecidas em 2025/2; 9) Apreciação e homologação da indicação de TCC ao 37

prêmio ANCIB 2025; 10) Criação da Comissão de Credenciamento para novos 38

professores do PPGARQ; 11) Mudança de linha de pesquisa da professora Brenda, para 39

a linha de pesquisa "Arquivos, Arquivologia e Sociedade". O professor Renato, dando 40

início à reunião, passou ao ponto de pauta: 1) Prorrogação do prazo para defesa da aluna 41

Lucia Helena Ribeiro Santos, pelo prazo de quatro meses. A Defesa está prevista para 42

janeiro de 2026 (Orientadora: Profa. Anna Carla Almeida Mariz); Justificativa: Questões 43

profissionais estão impedindo a dedicação da aluna no momento; 2) Prorrogação do 44

prazo para defesa da aluna Roberta de Paula Rodrigues, pelo prazo de dois meses. A 45

Defesa está prevista para novembro de 2025. (Orientadora: Profa. Rosale de Mattos, 46

Coorientador: Prof. Alexandre Costa); Justificativa: mudança de enfoque do projeto 47

após a qualificação, por recomendação da banca avaliadora, que resultou em alterações 48

no marco teórico e na metodologia do trabalho (da LGPD para Produção de 49

Documentos). A aluna passou por uma cirurgia recente que também impactou nos 50

prazos; 3) Prorrogação do prazo para defesa do aluno Lúcio Loques, pelo prazo de seis 51

meses; A defesa está prevista para março de 2026. (Orientadora: Profa. Brenda Rocco); 52

Justificativa: Necessidade de atendimento às solicitações e recomendações da banca e 53

problemas famíliares; 4) Prorrogação do prazo para defesa da aluna Daniela da Silva 54

pelo  prazo de dois meses; A defesa está prevista para novembro de 2025 (Orientadora: 55

Profa. Rosale de Mattos e Coorientador: Prof. Renato Duarte); Justificativa: Necessidade 56

de alteração de Produto Técnico a ser produzido, que foi apontado na Qualificação. E a 57

dificuldade de conciliar o tempo entre minhas atividades laborais e realização da 58

Identificação Arquivística do Fundo Arquivístico 3º BI, custodiado pelo Arquivo 59

Histórico do Exército;5) Prorrogação do prazo para defesa da aluna Mariana Saadi, pelo 60

prazo de dois meses; a defesa está prevista para novembro de 25 (Orientador: Prof. 61

Renato Duarte, Coorientadora: Profa. Patricia Penna); Justificativa: O volume da 62

documentação que precisa ser identificada e analisada é considerável, o que demanda 63

mais tempo para que o trabalho seja concluído com a qualidade e o rigor adequados; 6) 64

Prorrogação do prazo para defesa da aluna Ana Renata de Souza Tartaglia, pelo prazo 65

de três meses, a defesa está prevista para dezembro 2025 (Orientadora: Prof. Anna Carla 66

Almeida); Justificativa: Questões profissionais estão impedindo a dedicação da aluna no 67

momento; Todas as solicitações de prorrogação foram aprovadas por unanimidade. Em 68

andamento, seguiu-se para o ponto 7) Homologação do resultado final do Processo Seletivo 69

Discente 2025;O professor Renato mostrou o resultado do processo seletivo e a professora 70

Rosale de Mattos Souza, presidente da Comissão de Seleção, agradeceu a parceria dos 71

membros da comissão, constituída pelos Professores Bruno Ferreira Leite e Priscila Ribeiro 72

Gomes, aproveitou a oportunidade para destacar o número maior de inscritos neste ano e de 73

aprovações, com 30 candidatos inscritos e 16 aprovados. Ressaltou que tivemos poucos 74

inscritos na linha de pesquisa 1, tal como ocorreu em outras seleções, e da necessidade de 75

modificarmos esta situação, voltando à questão sobre mudar o nome do programa para 76

Arquivologia, ampliando o escopo de pesquisas e o interesse de candidatos, promovendo um 77

processo interdisciplinar com outras áreas de conhecimento que dialoguem com a Arquivologia 78

numa perspectiva social, tais como, com a Comunicação Social, a Ciência da Informação, a 79

Sociologia, a História, o Direito, as Tecnologias da Informação e Comunicação, etc; o 80

Professor Renato aproveitou o assunto para informar que agora a distribuição de orientadores 81

será no início do semestre,  já que é uma demanda constante dos alunos. 8) Homologação das 82

disciplinas oferecidas em 2025/2; As disciplinas oferecidas neste semestre são: Perspectivas 83

da Arquivologia Contemporânea - Prof. Renato Crivelli Duarte; Arquivologia e Gestão - Prof. 84

Danilo André Cinacchi Bueno; Metodologia da Pesquisa - Profa. Mariana Lousada Pinha; 9) 85

Apreciação e homologação da indicação de TCC ao prêmio ANCIB 2025; O professor 86

Renato apresentou o relatório da Comissão interna de seleção, informando ter recebido 3 87

indicações de TCC por parte dos orientadores, sendo selecionado, dentre estes, o Trabalho de 88

Conclusão de Curso do egresso Carlos Eduardo Carvalho Amand, orientado pela professora 89

Brenda Couto de Brito Rocco e coorientador pela professora Janicy Aparecida Pereira Rocha, 90

intitulado “Proposta para um Modelo de Requisitos para Sistemas Gerenciadores de 91

Repositórios Arquivísticos Digitais Confiáveis”; o Colegiado parabenizou egresso e 92

orientadoras pela indicação. Indicação aprovada por unanimidade. 10) Criação da Comissão 93

de Credenciamento para novos professores do PPGARQ; O professor Renato destacou a 94

defasagem do corpo docente do PPGARQ em razão de solicitações de descredenciamento 95

ocorridas nos últimos anos, tornando necessária a realização de um processo de credenciamento 96

de novos docentes. Foi proposta a criação de uma comissão específica para essa finalidade, 97

com as atribuições de pensar o quadro docente do Programa e o credenciamento estratégico de 98

novos docentes. A Comissão foi composta pelas professoras Anna Carla Almeida Mariz, 99

Brenda Couto de Brito Rocco, e pelo professor Renato Crivelli Duarte; Criação da comissão 100

aprovada por unanimidade. 11) Mudança de linha de pesquisa da professora Brenda, para 101

a linha de pesquisa "Arquivos, Arquivologia e Sociedade". O professor Renato apresentou 102

a demanda da professora Brenda por alteração de seu credenciamento da linha de pesquisa 2 103

para a linha de pesquisa 1, e a professora Brenda justificou seu interesse na mudança em razão 104

de novos direcionamentos de seus estudos e pesquisas. A proposta gerou dúvidas em relação 105

aos impactos gerados na organização do Programa, das linhas de pesquisa e de orientações 106

acumuladas na temática da professora. Por se tratar de uma mudança com impactos 107

significativos, o Colegiado concordou em voltar a ser debatido este ponto na próxima reunião 108

do Colegiado, depois que a Comissão de Credenciamento tiver iniciado seus trabalhos e 109

pensado uma estratégia para a implantação desta modificação. Encerrados os pontos de pauta, 110

o professor Renato Crivelli passou aos Informes: A professora Rosale de Mattos Souza 111

informou que, juntamente com Profa. Priscila Ribeiro Gomes e com o discente Magno Vinícius 112

Monteiro, tiveram trabalho aprovado para apresentação no II SIMPÓSIO DE HISTÓRIA DOS 113

ARQUIVOS E DA ARQUIVOLOGIA, que irá ocorrer em Belo Horizonte, Minas Gerais, de 114

10 a 12 de setembro de 2025; no Eixo Temático: Os Arquivos públicos, a história das políticas 115

arquivísticas e do associativismo, intitulado: Proposta de uma Política Pública Arquivística: 116

A Trajetória do Arquivo da Marinha, trabalho este que já vem desenvolvendo no programa. A 117

professora Brenda informou o Colegiado sobre a finalização do seu pós-doutoramento, 118

realizado no IBICT/UFRJ, sob a supervisão da Profa. Angélica Marques. Informou ainda que 119

está preparando produtos de divulgação da pesquisa desenvolvida e informará posteriormente 120

sobre eles. A Professora Brenda informou, ainda, que ela, juntamente com o egresso Carlos 121

Eduardo Carvalho Amand, tiveram o trabalho intitulado “Aplicando o Modelo OAIS à Gestão 122

de Documentos Arquivísticos em Suporte Físico: Um Cenário Ilustrativo” aprovado e 123

apresentado no XI Congresso Internacional em Tecnologia e Organização da Informação 124

(TOI2025). O Prof. João Marcus informou que está fechando a programação da 9ª Jornada 125

Científica do CDOC-ARREMOS. Ela constará de dois seminários de Pesquisa e da XV Mesa 126

Redonda Arquivo, Memória e Ditadura. O primeiro seminário será apresentado pela Profa. 127

Mônica Tenaglia, (UFF), no dia 10/9/25, tendo como mediadora a Profa. Beatriz Kushnir 128

(PPGARQ), com o tema: "Os arquivos e as comissões da verdade locais no Brasil: um 129

panorama de 2012 a 2025". O segundo seminário será no dia 16/9/25 com a participação de 130

Yuliana Lopera Espinosa e como mediadora a Profa. Sandra Arena Grisales, ambas da 131

Universidad de Antioquia (Colômbia), com o tema: "El método etnográfico aplicado al estudio 132

de los archivos personales". A Mesa Redonda debaterá os 40 anos de lançamento do livro 133

Brasil. Nunca Mais, com a participação do jornalista e escritor Camilo Vannuchi e do 134

Presidente da Comissão de Direitos Humanos da Câmara dos Deputados, o Deputado Federal 135

Reimont Ottoni. A mesa será mediada pelo Prof. João Marcus e terá como debatedora a egressa 136

do PPGARQ, Lucia Elena, que desenvolveu sua dissertação sobre o Projeto Brasil Nunca Mais. 137

O evento será realizado na modalidade online, no horário noturno. A professora Anna Carla 138

Almeida Mariz informou ao Colegiado que seu orientando egresso do PPGARQ, Lucas 139

Mourão Tavares, foi premiado com o 2º lugar na categoria Mestrado Profissional no Prêmio 140

INTERCOM de Pesquisa em Comunicação, promovido pela Sociedade Brasileira de Estudos 141

Interdisciplinares da Comunicação, com o trabalho de conclusão de curso intitulado 142

"Fotojornalismo: gestão e preservação de acervo digital"; o referido TCC foi coorientado pelo 143

Prof. Marcelo Siqueira. O Colegiado parabenizou a professora e o egresso pelo prêmio. O 144

professor Renato informou ao Colegiado da abertura do Edital CAPES 13/2025 - PROGRAMA 145

REDES PARA INTERNACIONALIZAÇÃO INSTITUCIONAL - CAPES-GLOBAL.EDU. 146

Informou que a UNIRIO participará do referido edital, institucionalmente. Apresentou os 147

principais pontos do edital, focado no fortalecimento da internacionalização dos programas de 148

pós-graduação. Solicitou aos docentes que manifestem interesse na participação direta, com 149

projetos que tenham propostas de internacionalização. Nada mais havendo a tratar,  foi 150

encerrada a Sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada por  mim, 151

Amine Pullig , Secretaria do PPGARQ e pelo coordenador do PPGARQ, professor Renato 152

Crivelli Duarte.153

Amine Pullig Galvão

Secretária do PPGARQ

Renato Crivelli Duarte

Coordenador PPGARQ

		2025-08-20T15:43:36-0300

		2025-08-20T18:58:06-0300